
    ASOCIACE VYŠŠÍCH ODBORNÝCH ŠKOL 
     Pacovská 350/4, 140 00 Praha 4, Krč 

: +420 775 351 347   |   IDDS: pttes7n   |   kancelar@asociacevos.cz   |   : www.asociacevos.cz 

BANKOVNÍ SPOJENÍ: 1036822369/6100   |   IČ: 67361854 

 

 

ZÁPIS Z VALNÉ HROMADY  

členských škol Asociace vyšších odborných škol, která se koná  

v úterý 26. září 2023 od 10.00 hodin, MŠMT, Karmelitská 529/5, Praha 1,  

budova C, místnost C081 

 
Program:  
1) Prezence, prezenční listiny přiloženy k tištěné verzi. 

2) Zahájení, přivítání předsedkyní Ing. Marcelou Davídkovou 

3)  Vystoupení hostů 

o Doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D., ministr školství, mládeže a tělovýchovy – omluvil se 
o PhDr. Karel Kovář, Ph.D., náměstek ústředního školního inspektora, ČŠI 

• Trendy – delší všeobecné vzdělávání navazující na odborné vzdělávání na středních 

školách – profesně orientované vzdělávání. 

• Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+. 

• Regulace vzdělávání na VOŠ pro lepší rozvoj při spolupráci s firmami, 
zaměstnavateli. 

o Ing. Bc. Petr Bannert, Ph.D., ředitel odboru středního, vyššího odborného a dalšího vzdělávání, 
MŠMT 

• Zapojení AVOŠ – člen AK VOV, stálý člen PT RH SD, stálý člen Rady pro odborné 
vzdělávání, Expertní skupina VOV, zapojení do odborných platforem. 

• Aktuální stav novely školského zákona – zveřejnění vzdělávacího programu VOŠ 
elektronicky, přijímání do 1. ročníku ve VOŠ, výkaz o studiu je možné vést elektronicky, 
absolutorium – jmenování vedoucího a oponenta AP – posudky, zkušební komise. 
V létě 2023 novela předložena do vlády ČR, nyní v procesu projednávání a následného 
schvalování. 

• Vyhláška č. 10/2005 Sb. – návrh AVOŠ v návaznosti na předchozí jednání expertní 
skupiny, organizace vzdělávání – minimální délka praktické přípravy, minimální 
hodnota průměrného počtu povinných vyučovacích hodin, výčet forem praktického 
vzdělávání, změna nejmenšího a největšího počtu studentů ve studijních skupinách, 
návrh na změnu klasifikace A až F, akcent na zavádění hodnocení výsledků  
ve vzdělávání prostřednictvím ECT, zpřesnění podmínek konání absolventské práce  
a absolutoria, podání žádosti o akreditaci prostřednictvím DS. 

• Akreditační komise pro VOV – nové představenstvo AK VOV, nové formuláře  
pro tvorbu akreditací (Ing. Davídková – místopředsedkyně AK VOV). 

• Pokusná ověřování v oborech vzdělávání 53-Zdravotnictví – propojení vybraných 
oborů vzdělávání kategorie H,M,N (byl odeslán dopis na dotyčné školy a OŠMT KÚ 
prostřednictvím DS), od 1.9.2024 se připravuje se pokusné ověřování– Diplomovaná 
nutriční sestra. 

• Inovace oborové soustavy – primární vazby na Strategii vzdělávací politiky ČR do roku 
2030+, Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR 2023-2027. 

• Strategické priority MŠMT – zlepšení dostupnosti středního vzdělávání a přechodu 
absolventů na trh práce, zvýšení horizontální a vertikální prostupnosti ve středním, 
vyšším odborném a vysokém školství podporou přestupů a modernizací uznávání 
předchozího studia, podpora zlepšení dostupnosti vzdělávacích cest a přechodu 
absolventů na trh práce, prodloužení délky povinného vzdělávání s přesahem  
do středního vzdělávání. 



    ASOCIACE VYŠŠÍCH ODBORNÝCH ŠKOL 
     Pacovská 350/4, 140 00 Praha 4, Krč 

: +420 775 351 347   |   IDDS: pttes7n   |   kancelar@asociacevos.cz   |   : www.asociacevos.cz 

BANKOVNÍ SPOJENÍ: 1036822369/6100   |   IČ: 67361854 

 

•  Související indikátory a další aspekty – PIAAC – Mezinárodní výzkum dospělých, 
většina absolventů maturitních oborů vzdělávání pokračuje dále na VŠ, problematika 
regulovaných profesí: v databázi regulovaných povolání je v současné době evidováno 
334 povolání – je potřeba analyzovat kvalifikační požadavky (počáteční vzdělávání, 
další vzdělávání, NSK, praxe..). 

• Dlouhodobý záměr – v rámci opatření MŠMT vyhodnotí postavení VOŠ k trendům trhu 
práce a ve vztahu k celkovým záměrům v oblasti terciárního vzdělávání, bude 
připravena koncepce pro zavedení vzdělávacích programů tzv. Krátkého cyklu (úrovně 
ECF 5) a jejich možné ukotvení na VOŠ, účelně s systémově koordinovat studium oborů 
na VOŠ a na VŠ v bakalářském stupni a jejich prostupnost a vzájemná provázanost, 
včetně (v návaznosti na trh práce) akreditace tříletých vzdělávacích programů (ECF 6) 
a na míru zaměstnavatelů dvouletých profesních programů (ECF 5), připravit strategii 
studijních oborů VOŠ a VŠ, které by se vzájemně doplňovaly, zavedení nového pojetí 
konání absolutoria formou komplexní absolventské práce s obhajobou ve vyšším 
odborném vzdělávání. 

• Aktuálně připravované koncepční a legislativní dokumenty – Dlouhodobý záměr 
vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR v období 2023-2027 (před mezirezortním 
připomínkovém řízení před předložením na vládu), Perspektiva a vize vzdělávání 
staveních řemesel 2030 (na jednání RHSD dne 25. září 2023), partnerský model řízení 
systému celoživotního učení (jednání RHSD dne 25. září 2023) , připravený věcný 
záměr k diskuzi v tématu zavedení „duální větve vzdělávání“, finalizujeme novelu 
zákona 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání a o změně 
některých zákonů (zákon o uznávání výsledků dalšího vzdělávání). 

o Ing. Jiří Zajíček, předseda Asociace SPŠ ČR, předseda Unie školských asociací CZESHA 

• Financování – nárust platových prostředků o 4% (usilovali jsme o změny v platových 
tabulkách, ale jednání neproběhla), ředitelé škol nemají plat navýšen (návrh  
byl převést ředitele do 14. platové třídy alespoň pro ředitele, kteří jsou zapojeni  
do legislativních úprav atp. – nepovedlo se prosadit). 

• Rozpočet pro příští kalendářní rok – různé alternativy pro nepedagogické pracovníky, 
přímá vyučovací povinnost učitelů – rozdíl učitelů na ZŠ a SŠ. 

• Změny vzdělávací soustavy – prodloužení školní docházky o jeden školní rok – rozšířené 
všeobecné vzdělávání na průmyslových oborech. 

• Zdravotní způsobilost zaměstnanců SŠ. 

• Digitalizace přijímacích zkoušek na SŠ. 
o Mgr. Alice Strnadová, MBA., hlavní sestra ČR, MZ ČR 

• Poděkování za příkladnou spolupráci MZ a AVOŠ. 

• Otázka nedostatku pracovních sil ve zdravotnictví. 

• Problematika maximálního možného počtu studentů ve skupinách – obava 
z nedostatku kvalitních pracovníků ve zdravotnictví také do budoucna. 

o Ing. Jaromír Janoš, jednatel TREXIMA, spol. s r.o. 

• Poděkování všem, kteří přemýšlí o zlepšení vzdělávání i těm, kteří se snaží 
spolupracovat se zaměstnavateli. 

• Svoláno 29 sektorových rad. 

• Formulace požadavků na oborovou soustavu. 

• Zamyslet se nad inovacemi a akcemi, které se chystají v Praze. 

• Nástup umělé inteligence a její zapojení na trhu práce. 

• Problematika více pracujících cizinců v ČR s jazykovou bariérou. 

• Problém - vyučování na VŠ ze starých učebnic z 90. let minulého století. 

• Přibližování SŠ a VŠ, bakalářské programy vznikající ve spolupráci se zaměstnavateli. 

• Revize oborové soustavy – masivní spolupráce nejlepších zaměstnavatelů a nejlepších 
vzdělávacích institucí. 



    ASOCIACE VYŠŠÍCH ODBORNÝCH ŠKOL 
     Pacovská 350/4, 140 00 Praha 4, Krč 

: +420 775 351 347   |   IDDS: pttes7n   |   kancelar@asociacevos.cz   |   : www.asociacevos.cz 

BANKOVNÍ SPOJENÍ: 1036822369/6100   |   IČ: 67361854 

 

• Kde je prostor pro VOŠ – kratší pomaturitní programy, třeba dvouleté (i pro zvýšení 
kvalifikace lidé, kteří jsou již na trhu práce), duální vzdělávání – spolupráce 
zaměstnavatelů a VOŠ na bakalářský titul. 

4) Hlasování k jednání valné hromady (přítomni zástupci 75 škol) 

• volba zapisovatele – Ing. Anna Luxová, tajemnice AVOŠ – hlasování 100 % pro 

•    hlasování o programu a jednacím řádu – 100 % pro  

• volba mandátové, volební a návrhové komise 

Mandátová komise: Ing. Jana Vacková a Mgr. Věra Szabová – 100 % pro 

Volební komise: Mgr. Martin Capek a PaedDr. Jiří Ludačka – 100 % pro 

Návrhová komise: PhDr. Miroslava Zoubková a Ing. Josef Kolář – 73 pro, 0 proti,  

2 se zdrželi. 

5) Zpráva předsedkyně  

• Aktivity AVOŠ od poslední VH – Projekt VOV – ukončení projektu v říjnu 2021, 

ukončení posuzování a kontrola řídícím orgánem – červenec 2023, Novela ŠZ, 

Příprava novely vyhl. č.10/2005 Sb. (novela vyhl. byla předána MŠMT na konci srpna 

2023), NR CEZSHA (Ing. Davídková, PhDr. Pytloun), jednání PT RHSD ČR  

pro vzdělávání a lidské zdroje (Ing. Davídková), pokusné ověřování prostupnosti  

M a N ve zdravotnických VOŠ, UZS – jednání sekce školství (Ing. Davídková), VH UZS, 

jednání s ministrem školství Mikulášem Bekem (20.7.2023 – Ing. Davídková), 

setkávání expertní skupiny pro VOV, Inovace oborové soustavy, Národní konvent  

ve vzdělávání (Ing. Davídková). 

• Definice nejpalčivějších problémů AVOŠ – ujasnění si pozice a postavení VOV,  

2. vlna změn ve ŠZ, naplňování výstupů z projektů, konsenzus v postupech 

jednotlivých sekcí. 

• Posouzení námětů jednotlivých sekcí – výměna členů KV AVOŠ a DR: 

Ing. Lucie Svobodová nahradila Ing. Markétu Pražmovou v sekci projektů a VŠ, 

Ing. Josef Kolář nahradil Ing. Ludviku Jakešovou,  

Rezignace Ing. Milana Johanise v sekci PED SOC   

Rezignace JUDr. Pavla Petra v sekci HUM 

Sekce projektů: Ing. Monika Brožová; nově představena externistka Ing. Petra 

Suková 

• Instituce, se kterými AVOŠ těsně spolupracuje - MŠMT, MZ ČR, ČŠI, Hospodářská 

komora, Unie zaměstnavatelských svazů, Svaz průmyslu a dopravy, CESZHA, vysoké 

školy (ČVUT, ČZU…), ReferNet. 

• Co se nám povedlo  

o ŠZ – změny v aktuálně předkládaném ŠZ č. 561/2004 Sb. 

§ 95 školského zákona -> rozšíření možnosti přijímat do 1. ročníku neúspěšné 

 studenty prvního ročníku vysokoškolského bakalářského studia, kteří ukončí 

 studium po 1. semestru v příbuzném oboru vzdělání 

§ 97 školského zákona -> umožnit zavedení elektronické podoby výkazu o 

studium, které povede ke snížení administrativní zátěže vyšších odborných 

škol 

§ 102 školského zákona -> snížení počtu členů zkušební komise absolutoria  

z 8 na 6 vyjmutím účasti ve zkušební komisi vedoucího absolventské práce  

a oponenta absolventské práce a umožnění přítomnosti nestálých členů 

komise prostřednictvím digitálních technologií 

o Nové akreditační formuláře 

o Změny ve fungování KV a DR AVOŠ. 



    ASOCIACE VYŠŠÍCH ODBORNÝCH ŠKOL 
     Pacovská 350/4, 140 00 Praha 4, Krč 

: +420 775 351 347   |   IDDS: pttes7n   |   kancelar@asociacevos.cz   |   : www.asociacevos.cz 

BANKOVNÍ SPOJENÍ: 1036822369/6100   |   IČ: 67361854 

 

• Příprava nových aktivit   

o Příprava změn ve vyhl. č. 10/2005 Sb. 

 § 2 – změna termínu konání přijímacích zkoušek (14.6.) 

§ 3 – praktická příprava trvá minimálně 30 týdnů za celé období vzdělávání, 

stanovení min. počtu týdenních povinných vyučovacích hodin  

 § 4 – počty studentů ve studijní skupině, dělení a spojování skupin 

 § 5 – hodnocení studentů na stupnici A–F, kreditní systém ECTS 

 § 7, 8 a 9 – absolutorium, jeho organizace a hodnocení 

 § 10 – žádost o akreditaci 

o    Diskuse s NAÚ 

o    2. vlna změn ve školském zákoně 

o    Příprava nových www stránek Asociace VOŠ (http://avos.n2dev.cz/). 

• Spolupráce s MŠMT – poděkování odboru středního, vyššího odborného a dalšího 

vzdělávání. 

6) Zpráva dozorčí rady o hospodaření za rok 2023 – Ing. Dagmar Adamcová, zpráva o hospodaření  

je přílohou zápisu z této valné hromady. Dozorčí rada nemá připomínky k hospodaření. 

Souhlas valné hromady se zprávou o hospodaření za rok 2023 – 100 % pro (všech aktuálně 74 

přítomných zástupců členských škol AVOŠ). 

7) Návrh rozpočtu pro rok 2024 –  Ing. Dagmar Adamcová, návrh je součástí přílohy zápisu. 

Souhlas Valné hromady s návrhem rozpočtu pro rok 2024: – 100 % pro (všech aktuálně 74 

přítomných zástupců členských škol AVOŠ). 

8) Volba nových členů KV AVOŠ (po přestávce, přítomno 54 zástupců členských škol AVOŠ) 

• Humanitní sekce - 1 návrh – Mgr. Petr Uherka, .Dipl. Mgmt. – 53 pro, proti 0, 1 se zdržel 

hlasování – Mgr. Uherka byl zvolen členem KV AVOŠ. 

• Pedagogicko-sociální sekce - 2 návrhy 

Doc. PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D. – 17 pro, 31 proti, 6 zdrželi se hlasování 

Mgr. Vlasta Hřebcová – 37 pro, 12 proti, 5 zdrželi se hlasování – Mgr. Hřebcová byla 

zvolena členkou KV AVOŠ. 

9) Návrh usnesení – Mgr. Martin Capek přednesl návrh usnesení, pro doplnění usnesení valné 

hromady – nepřihlásil se nikdo. Usnesení bylo schváleno – 100 % pro (všech 54 přítomných  

a hlasujících zástupců členských škol AVOŠ), usnesení valné hromady je přílohou tohoto zápisu. 

10) Vystoupení zástupce MŠMT  

o Mgr. Jakub Seiboth, tajemník Akreditační komise VOV, MŠMT – odpovědi  

• Problémy u nových formulářů s tabulkou v sekci B – jedná se pouze o návodnou 

tabulku, datovou schránkou byly školám zaslány tabulky v programu Excel, akreditační 

formuláře jsou na stránkách MŠMT. 

• Použití starých formulářů při úpravách akreditací – u prodloužení akreditací není nutné 

upravovat do nových formulářů, u úprav akreditací použijte nové formuláře, u nových 

akreditací je nutné používat nové formuláře.  

• Otázka na spolupráci AVOŠ s Akreditační komisí VOV – spolupráce funguje,  

je vše v pořádku. 

11) Ukončení Valné hromady – předsedkyně Ing. Marcela Davídková Antošová, CSc. 

Zapsala: Ing. Anna Luxová, 6.10.2023 

Kontrola zápisu: PhDr. Ladislav Pytloun, Ph.D., 13.10.2023 

 

http://avos.n2dev.cz/

